

UBND HUYỆN IA H'DRAI
**ĐOÀN THẨM TRA CÁC
 TIÊU CHÍ THÔN ĐẠT
 CHUẨN NÔNG THÔN MỚI**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /KH-ĐTĐ

Ia H'Drai, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

**Thẩm tra kết quả thực hiện các tiêu chí thôn nông thôn mới trên địa bàn
 huyện Ia H'Drai**

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Quy định Điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận và công bố địa phương đạt chuẩn nông thôn mới; địa phương hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 -2020. (Theo Quyết định số 2540/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2016);

Công văn số 394/BNN-VPĐP ngày 19 tháng 01 năm 2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tiếp tục thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới trong năm 2021;

Quyết định số 386/QĐ-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành Bộ tiêu chí về thôn nông thôn mới trên địa bàn các xã đặc biệt khó khăn, khu vực biên giới, vùng núi của tỉnh Kon Tum giai đoạn 2019-2020;

Quyết định số 61/QĐ-UBND ngày 10 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về việc kiện toàn Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Ia H'Drai;

Thông báo số 32/TB-VPNTM ngày 22 tháng 4 năm 2021 của Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện Ia H'Drai về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Ia H'Drai;

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021 trên địa bàn huyện Ia H'Drai;

Quyết định số 252/QĐ-UBND ngày 10 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thành lập Đoàn thẩm tra các tiêu chí thôn đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn huyện Ia H'Drai;

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thẩm tra, đánh giá cụ thể, thực tế mức độ đạt từng tiêu chí của từng thôn, làm cơ sở cho việc hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã thực hiện đạt chuẩn đối với các tiêu chí chưa đạt chuẩn theo kết quả thẩm tra; hướng Ủy ban nhân dân các xã hoàn thiện hồ sơ đề nghị thẩm tra, xét công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới; tham

muu Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới; tham mưu Ủy ban nhân dân huyện công bố thôn đạt chuẩn nông thôn mới theo quy định.

Công tác thẩm tra phải khách quan, đảm bảo phù hợp thực tế và cụ thể theo từng tiêu chí của Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới quy định trên địa bàn tỉnh.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thành phần thẩm tra: Các thành viên Đoàn thẩm tra các tiêu chí thôn đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn huyện Ia H'Drai (*sau đây gọi là Đoàn thẩm tra*) tại Quyết định số 252/QĐ-UBND ngày 10 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện.

2. Trình tự và phương pháp thẩm tra

Cơ quan Thường trực Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện chuyển hồ sơ đề nghị thẩm tra, xét công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới của Ủy ban nhân dân các xã đến các thành viên Đoàn thẩm tra.

Các thành viên Đoàn thẩm tra tổ chức tự thẩm tra, đánh giá cụ thể thực tế mức độ đạt từng tiêu chí của từng thôn theo Thông báo số 32/TB-VPNTM ngày 22 tháng 4 năm 2021 của Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện Ia H'Drai;

Trong quá trình thẩm tra, các thành viên Đoàn thẩm tra trực tiếp liên hệ với Ủy ban nhân dân các xã và các đơn vị liên quan để thẩm tra; đề nghị Ủy ban nhân dân các xã cung cấp hồ sơ phụ vụ thẩm tra (nếu cần);

Các thành viên Đoàn thẩm tra gửi báo cáo kết quả thẩm tra, đề xuất kiến nghị và các biên bản kiểm tra, làm việc kèm theo (nếu có) gửi về Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Văn phòng điều phối nông thôn mới tổ chức họp, kiểm tra kết quả thẩm tra của các thành viên; tổ chức đi kiểm tra thực tế (nếu cần) và lập biên bản thẩm tra để báo cáo Ủy ban nhân dân huyện về kết quả thẩm tra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (*cơ quan Thường trực Văn phòng điều phối NTM huyện*):

Tiếp nhận hồ sơ đề nghị thẩm tra, xét công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới của Ủy ban nhân dân các xã; chuyển hồ sơ đề nghị thẩm tra đến các thành viên Đoàn thẩm tra;

Tổng hợp kết quả thẩm tra của các thành viên, tổ chức họp Đoàn thẩm tra và lập biên bản thẩm tra; báo cáo kết quả thẩm tra về Ủy ban nhân dân huyện.

Tham mưu Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện tổ chức họp kiểm tra kết quả thẩm tra của các thành viên; tổ chức đi kiểm tra thực tế (nếu cần) và lập biên bản thẩm tra để báo cáo Ủy ban nhân dân huyện về kết quả thẩm tra;

Tham mưu Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt thông báo cho Ủy ban nhân dân xã về kết quả thẩm tra, đánh giá cụ thể thực tế mức độ đạt từng tiêu chí của từng thôn; nêu rõ lý do thôn chưa được xét, công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới;

Đôn đốc Ủy ban nhân dân các xã hoàn thiện hồ sơ hồ sơ đề nghị thẩm tra thẩm tra, xét công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới theo đề nghị của các thành viên Đoàn thẩm tra;

Tham mưu Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện quyết tracông nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới; trình Ủy ban nhân dân huyện công bố thôn đạt chuẩn nông thôn mới theo quy định.

2. Các thành viên Văn phòng điều phối nông thôn mới

Tổ chức tự thẩm tra, đánh giá cụ thể thực tế mức độ đạt từng tiêu chí của từng thôn theo Thông báo số 32/TB-VPNTM ngày 22 tháng 4 năm 2021 của Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện Ia H'Drai. Trong quá trình thẩm tra, các thành viên Đoàn thẩm tra trực tiếp liên hệ với Ủy ban nhân dân các xã và các đơn vị liên quan để thẩm tra; đề nghị Ủy ban nhân dân các xã cung cấp hồ sơ phục vụ thẩm tra (nếu cần);

Gửi báo cáo kết quả thẩm tra, đề xuất kiến nghị và các biên bản kiểm tra, làm việc kèm theo (nếu có) về Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn mới để tổng hợp;

Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã thực hiện đạt chuẩn các tiêu chí được phân công phụ trách, đảm bảo lộ trình theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện;

Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã bổ sung hồ sơ làm cơ sở thẩm tra (nếu cần) đối với các tiêu được phân công phụ trách;

Cử thành viên cơ quan tham gia họp kiểm tra kết quả thẩm tra của các thành viên Đoàn thẩm tra; tham gia kiểm tra thực tế theo yêu cầu.

3. Ủy ban nhân dân các xã

Nộp hồ sơ đề nghị thẩm tra, xét công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới về Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định, đảm bảo lộ trình theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện.

Hoàn thiện hồ sơ hồ sơ đề nghị thẩm tra, xét công nhận thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới theo đề nghị của các thành viên Đoàn thẩm định (nếu có) sau khi nhận được thông báo của Ủy ban nhân dân huyện về kết quả thẩm tra, đánh giá cụ thể thực tế mức độ đạt từng tiêu chí của từng thôn.

Trên đây là Kế hoạch thẩm tra kết quả thực hiện các tiêu chí thôn nông thôn mới trên địa bàn huyện Ia H'Drai. Đoàn thẩm tra yêu cầu các đơn vị phối hợp thực hiện./.

TRƯỞNG ĐOÀN

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thành viên VP điều phối NTM huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT-LT.

**TRƯỞNG PHÒNG NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN**
Trần Văn Chiến